安科规〔2025〕1号

安溪县科学技术局关于印发《安溪县科技计划
“揭榜挂帅”项目管理办法》的通知

各有关单位：
经2025年安溪县第62次政府常务会议研究通过，现将《安溪县科技计划“揭榜挂帅”项目管理办法》印发给你们，请认真组织实施。

安溪县科学技术局
2025年8月28日
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]
安溪县科学技术局办公室                 2025年8月28日印发

2

安溪县科技计划“揭榜挂帅”项目管理办法

一、总则
（一）为深入实施创新驱动发展战略，提升我县重点产业创新能力和核心竞争力，推动科技创新和产业创新深度融合，制定本办法。
（二）科技计划“揭榜挂帅”项目管理遵循公开公正、竞争择优、诚实信用的原则。统筹考虑全县经济社会发展重大需求，综合考虑“揭榜挂帅”项目需求和条件，按照“成熟一项、推进一项”依法依规组织实施。
（三）科技计划“揭榜挂帅”主要聚焦解决我县重点产业链的重大技术（难题）。
（四）县科技局负责科技计划“揭榜挂帅”项目征集、遴选立项、张榜发布和绩效管理等工作，并接受社会监督。
二、工作流程
（五）科技计划“揭榜挂帅”项目按照以下流程管理：
1.需求征集。围绕县委、县政府重点工作部署及相关发展规划的贯彻落实，聚焦本县重点产业链，面向龙头、骨干等企业征集重大技术（难题），需求方填报揭榜项目需求，主要包括：需求背景、需求内容、拟解决关键技术及其指标、项目总投入及对揭榜方要求、产权归属、利益分配等内容。已有在研科技计划“揭榜挂帅”项目的，原则上不作为项目需求方。
2.需求论证。针对需求方申报的揭榜项目需求，遴选出我县重点产业链的重大技术需求（难题）。
3.发布榜单。研究确定有关需求，向社会公开发布项目申报指南，招贤揭榜。
4.揭榜申报。揭榜方（联合揭榜方）按张榜项目要求主动与需求方对接，细化落实相关具体内容，向县科技局申报相关材料。揭榜方（联合揭榜方）与需求方不得相互关联。
5.评审立项。县科技局组织专家和需求方对揭榜方的资质条件、揭榜方案可行性等进行充分论证，根据专家论证意见提出中榜项目名单，张榜公示无异议后经县科技局研究通过后确定。
6.揭榜公告。确定揭榜成功的项目，及时发布揭榜公告。同时揭榜方（联合揭榜方）与需求方签订正式揭榜协议（合同），并与县科技局签订任务书。
7.项目管理。县科技局按照相关科技计划项目管理办法执行。
三、支持政策
（六）“揭榜挂帅”项目采取事前补助与事后补助相结合的方式。项目立项后，县科技局将补助资金的30%拨付给牵头揭榜单位，由牵头揭榜单位按合作协议拨付至项目合作单位或联合揭榜方，其余资金待项目验收合格后拨付。
（七）本办法有效期限内，县财政每年安排200万元，由县科技局根据实际需求分年度一次申请，并专项用于开展“揭榜挂帅”项目。“揭榜挂帅”项目资金注重突出财政补助资金引导，以企业自筹为主。项目实施周期一般不超过３年。支持经费每项50-100万元。特殊重大重点项目采取“一事一议”方式确定补助额度。
四、项目监管
（八）需求方和揭榜方（联合揭榜方）要遵照相关法律法规规定，在技术合同中约定知识产权的归属和分配，避免产生知识产权纠纷。
（九）揭榜方（联合揭榜方）已按技术合同内容开展技术攻关，但因客观原因或不可抗力原因导致项目任务无法按期按质完成的，委托第三方出具审计报告并经县科技局研究审核同意后，可以延期继续实施或终止项目。延期实施的，最长延期不超过一年；项目终止的，收回已拨付的剩余财政科技资金。
（十）因需求方或揭榜方（联合揭榜方）主观原因造成项目终止的，县科技局委托第三方组织技术、财务、法律等专家进行审查论证，形成论证结论，明确相关责任，收回已拨付的财政科技资金。
（十一）对弄虚作假或骗取财政资金的行为，将严肃追究相关责任人和单位的责任。
五、附则
（十二）项目管理参照《泉州市科技局印发<泉州市科技计划管理暂行办法>的通知》（泉科〔2018〕261号）执行，经费管理参照《泉州市科学技术局 泉州市财政局关于印发<泉州市级科技计划项目经费管理规定>的通知》（泉科规〔2023〕2号）执行。
（十三）本办法自印发之日起30日后实施，有效期至2030年9月26日止，时效5年；由县科技局、财政局负责解释。

2